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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o didaktických a technických aspektech využívání

interaktivních prostředků IT ve výuce a specifikací tvorby interaktivní výuky. První,

teoretická část práce obsahuje rešerši problematiky interaktivních prostředků IT, jako

didaktických pomůcek ve vzdělávacím procesu. Naopak druhá část, experimentální,

je zaměřena na návrh, realizaci a vyhodnocení průzkumu pomocí dotazníků, týkající

se interaktivního vzdělávání na ZŠ a jejich využívání ve výuce.

Jedním z částečných cílů byl návrh, realizace interaktivního vyučování na dvou hodinách

informatiky s využitím matematických interaktivních simulací a hlasovacího zařízení

v tematickém celku Zlomky. Získané výsledky jak dotazníkovou metodou, tak i ve výuce

s implementací interaktivních prvků, jsou zhodnocené v závěru práce.

Klíčová slova: Informační a komunikační technologie, interaktivní výuka, dotazníkové

šetření, hlasovací zařízení.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the didactic and technical aspects of the use of interactive

IT tools in teaching and with the specification of the interactive teaching creation.

The first, theoretical part includes the issue of interactive search of IT resources, such

as teaching tools in the learning process. In contrast, the second part, experimental, focuses

on the design, implementation and evaluation of a survey using questionnaires regarding

interactive learning at school and their use in the classroom.

One of the objectives of the partial design is the implementation of interactive teaching

method into two hours of computer science using mathematical simulations and interactive

voting system in thematic unit Fraction. The gained results of the questionnaire, as well

as of the implementation of interactive elements in the classroom are evaluated in the

conclusion of the work.

Keywords: Information and communication technologies, interactive education, survey,

response system.
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ÚVOD

Žijeme v době obrovského rozmachu technologií a jejich nekontrolovanému,

až chaotickému pronikání do všech oblastí lidského konání a především do samotného

školství. Technologie usnadňují okamžitý přístup k informacím, což vede u mnoha lidí

a především u žáků k přesvědčení, že není třeba učit se tolik nazpaměť. Naopak je ale

potřeba osvojit si mnoho dříve neznámých, tj. dokázat se v narůstajícím množství

informací orientovat a zpracovávat je. Technologie se tak stávají jedním ze základních

pilířů potřebných kompetencí každého učitele.

Skutečnost je taková, že většina školských pracovníků včetně veřejnosti si plně

neuvědomuje, že všudypřítomnost technologií mění nejen výukové postupy, ale ovlivňuje

celou činnost školy ve všech jejích funkcích. Především má značný potenciál měnit

zaběhnuté postupy, které vedou často k nejistotě a strachu z neznámého u učitelů.

Diplomová práce má charakter teoreticko-praktické studie. V teoretické části nejprve

vymezíme problematiku Informačně komunikačních technologií (ICT) a následně

se budeme věnovat nejvýznamnějším konceptům spojeným s jejich využíváním

ve vzdělání. V praktické části výzkumné se pokoušíme popsat metodologie a cíl dotazníku,

coby kvantitativní metody a prezentovat výsledky. Cíl jsme shrnuli do tří výzkumných

otázek: „Do jaké míry jsou interaktivní prostředky IT využívané učiteli na ZŠ ve výuce?

Jaké je povědomí učitelů ZŠ o interaktivních prostředcích IT a zda hraje věk učitelů roli

v používání interaktivních prostředků IT?“, na které jsme v závěru dotazníkového šetření

odpověděli. Naopak aplikační část praktické studie reaguje na výsledky z dotazníkového

šetření a popisuje proces implementace interaktivní simulace a hlasovacího zařízení

do výuky. Ve větším detailu jde o jakýsi návod či inspiraci pro učitele.

Cílem této práce je rozvinout povědomí čtenáři/pedagogovi o moderních technologií

využívané v edukačním procesu a znázornit aktuální situaci týkající se využívání ICT

na ZŠ. Dále vnuknout pohnutku k zamyšlení se nad výsledky průzkumu a snažit

se efektivněji začlenit tyto technologie do výuky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODERNÍ TECHNOLOGIE V EDUKAČNÍM PROCESU

Na prahu třetího milénia neodmyslitelnou součástí našeho světa a života jsou ICT, které

náš život a naše možnosti v mnohých směrech mění a ovlivňují. V této části práci

soustředíme pozornost na jejich význam ve vzdělávání.

1.1 ICT ve školství

V současné době jsou ICT, jako jsme uvedli výše, naprosto nepostradatelné ve všech

oborech a výjimkou není ani školství. Právě zde představuje jakýsi výchovně - vzdělávací

systém, díky němuž je realizována snaha o modernizaci vzdělání. Otázkou ale zůstává,

co všechno si můžeme představit pod pojmem ICT ve vzdělání?

Tento pojem definoval Zounek a Šedová následovně: „Pod pojmem informační

a komunikační technologie (ICT) zahrnujeme prostředky moderní didaktické audiovizuální

techniky (např. video, televizi, CD přehrávač, datový projektor) a digitální technologie,

které jsou založeny na počítačích a na telekomunikačních službách, umožňujících jejich

uživatelům v maximální možné míře zpřístupnit informace a dále s nimi pracovat

(například internet, interaktivní tabule, digitální kamera aj.), ale také různými formami

a prostředky komunikovat (e-mail).“ [1]

Z bohatého výběru dostupných nejmodernějších ICT prostředků se budeme v krátkosti

věnovat interaktivní tabuli, tabletům, smartphonům, vizualizéru, audiovizuální technice,

hlasovacímu zařízení a internetu, které by v dnešní době informační společnosti neměli

chybět v interaktivním edukačním procesu Žižkov.

1.1.1 Interaktivní tabule

Interaktivní tabule, jako takové jsou známé již od devadesátých let minulého století.

Největším problémem pro spoustu vzdělávacích institucí byla její cenová nedostupnost.

V posledních letech se však stávají interaktivní tabule cenově přijatelnější, tudíž se čím dál

více stávají oblíbeným školním vybavením nejen u žáků nižších ročníků, ale také

u studentů vysokých škol.

„Interaktivní tabule je dotykově - senzitivní plocha, prostřednictvím které probíhá

vzájemná aktivní komunikace mezi uživatelem a počítačem s cílem zajistit maximální

možnou míru názornosti zobrazovaného obsahu.“ [2] Zpravidla se skládá z velké

interaktivní plochy, která je umístěna pevně na zdi nebo na přenosném stojanu, dále
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z dataprojektoru a počítače. Dataprojektor má funkci takovou, že promítne obraz z PC

na tabuli a přes ni můžeme dotykem, popisovačem, elektronickým perem nebo

ukazovátkem ovládat počítač nebo přímo pracovat na interaktivní tabuli (obr. 1).

Obr. 1. Popisovač (1), elektronické pero (2)

a ukazovátko (3) pro interaktivní tabuli. [2]

V současné době je na trhu nepřeberné množství různých typů interaktivních tabulí, jako

SmartBoard, ActivBoard, Clauses, Interwrite apod. (obr. 2). Podle druhu snímání pohybu

je můžeme rozdělit na odporové, kapacitní a kamerové, laserové, elektromagnetické,

ultrazvukové a infračervené. Dále je můžeme rozdělit podle umístění promítaného zařízení

na přední a zadní projekci. S přední projekcí se setkáváme na většině škol, zde

je projekční technika umístěna před interaktivní tabulí. Negativum je spatřováno v tom,

že pokud stojí někdo mezi tabulí a projektorem, dochází k vrhání stínů. Problém bývá často

řešen instalací speciálního projektoru s menší projekční vzdáleností. Druhý typ se zadní

projekcí je méně častý, protože je finančně a montážně náročnější. Zde je projekční

technika umístěna za interaktivní tabulí a tím pádem je vyřešen problém s vrháním stínů.

[3]

Interaktivní tabule jako technické zařízení je dodáváno spolu s autorským softwarem pro

snadné naplánování si a vytvoření výukových hodin. Další materiály pro výuku jsou volně

dostupné na internetu (např. www.veskole.cz.), nebo si je pedagog může vytvořit sám

v PowerPointu. Placená verze materiálů pro výuku s interaktivní tabulí jsou interaktivní

učebnice, které jsou dostupné pro různé předměty. Nejznámějšími českými producenty

interaktivních učebnic je nakladatelství Fraus a Terasoft.

1.

2.

3.

http://www.veskole.cz/
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Obr. 2. Interaktivní tabule. [3]

Co se týče přídavného zařízení k interaktivním tabulím, zde můžeme zařadit hlasovací

zařízení, tiskárnu, tablet a např. vizualizér. Výše zmíněné prvky spolu s PC

a dataprojektorem se dají ve výuce využívat i bez interaktivní tabule. [3]

1.1.2 Tablet


[…]


realizovaného hlasovacím zařízením. Úspěšnost při jednotlivých otázkách uvádí tab. 43,

kde jsou barevně odlišené odpovědi, odpovídající grafickému zobrazení v Příloze II. V této

příloze jsou uvedené i jednotlivé testové otázky. Taktéž dobrou atmosféru hodin

s interaktivní technikou dokumentuje fotogalerie, která je v Příloze I.

Obr. 46. Celkové výsledky testu.
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Tab. 43. Odpovědi žáků na jednotlivé otázky. Barevné odlišení odpovídá

grafickému zobrazení v Příloze II.

Otázka Správná

odpověď

Počet

žáků

Špatné odpovědi / počet žáků

1 C 12

2 A 12

3 Ne 12

4 B 12

5 B 8 A/3 C/1

6 AD 2 A/8 AC/2

7 BC 1 A/2 AC/1 CA/1 DA/1 AD/1 B/1 C/2 D/2

8 C 10 B/1 C/1

9 Názor 12

10 Názor 11 1 žák otázku nezodpověděl

Z pohledu žáka, lze konstatovat, že interaktivní výuka je pro ně zajímavá a dostatečně

názorná, při její častější uplatňování by se určitě dostavily lepší vědomostní výsledky

v kognitivní oblasti. Co se týče učitele, zde jsem byla mile překvapena jeho zájmem

o interaktivní simulace, které sám zkoumal celou první vyučovací hodinu. Tyto simulace

(http://phet.colorado.edu) vyhodnotil jako velmi prospěšnou didaktickou pomůcku nejen

ve výuce matematiky, ale především chemii, kterou také učí. Jelikož se jedná o zástupce

ředitele a jeho nadšení bylo obrovské, bude se snažit rozšířit znalosti, které získal mezi

ostatní pedagogy pro obohacení a zefektivnění výuky.

http://phet.colorado.edu/
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ZÁVĚR

Hlavní podstatou této práce bylo uvést základní teoretické informace týkající se moderních

technologií využívané v edukačním procesu a znázornit aktuální situaci týkající se jejich

využití na ZŠ. Stěžejní části práce bylo dotazníkové šetření, pomocí něhož byly získány

informace, které byly vyhodnoceny a sloužily k zodpovězení základních výzkumných

otázek. V neposlední řadě ze získaných výsledků byla navržena pilotní realizace ICT ve

výuce.

Teoretická část zobrazuje výčet již běžně používaných, ale také nových informačních

technologií ve výuce. Praktická část vycházela z dotazníku, kterého se zúčastnilo 40

učitelů, převážně z vybraných základních škol Zlínského kraje. Díky němu jsme dostali

důležité informace o používání ICT učiteli ve výuce. Výsledky ukázaly, že ICT se velmi

pomalu začleňují do výuky, i když ne všichni učitelé jsou ochotni je používat, ať už

z neznalosti nebo nedostatečné aktivity. Také upozornily, že učitelé nemají povědomí o

nových metodách vyučování s využitím ICT, které by jim zjednodušili práci a udělali

výuku názornější a zajímavější, tudíž efektivnější. Hodně pedagogů zastává názor, že nové

technologie nejsou ve vzdělávacím procesu až tak žádoucí a spíše zastávají „typický“

způsob výuky, který je pro ně jednodušší. Negativní postoj ve větší míře zaujímali starší

pedagogové. Můžeme říci, že i věk učitelů ve vzdělávacím procesu hraje roli v průniku

moderního vyučování.

Dalším výstupem práce, kromě dotazníkového šetření a jeho výsledkům, byl návrh

a implementace ICT do výuky. Hlavním cílem bylo poukázat, že výuka s moderními

technologiemi není složitá pro učitele a má velmi kladné výsledky u žáků. Zde jsem chtěla

nastínit a vnést do povědomí pedagogům, jaké jsou možnosti využití ICT a jakým

způsobem mohou inovovat učební metody, zefektivňovat a usnadňovat výuku.

Domnívám se, že se mi v diplomové práci podařilo splnit všechny předem stanovené cíle.

Veškeré získané závěry hodnotím za přínosné nejen pro mě, ale také pro kohokoliv jiného,

kteří chtějí vhlédnout do této problematiky. Především tato práce, z mého pohledu, může

být přínosná pedagogům, obohatit jejich znalosti v oblasti ICT a motivovat je pro jejich

používání.
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Aj

aj.

Apod.

Bi

CD

ČJ

ČR

Děj

Fr

Fyz

H

Che

Inf

IT

ICT

LMS

LCD

Mat

Např.

Nj

Ov

Př

Rj

TV

Anglický jazyk

A jiné

A podobně

Biologie

Compact disk

Český jazyk

Česká republika

Dějepis

Francouzský jazyk

Fyzika

hypotéza

Chemie

Informatika

Informační technologie

Information and Communication Technologies

Learning management system

Liquid crystal display

Matematika

Například

Německý jazyk

Občanská výchova

Přírodověda/Přírodopis

Ruský jazyk

Tělesná výchova
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URL

Zem

ZŠ

Uniform Resource Locator

Zeměpis

Základní škola

PC Počítač

VO Výzkumná otázka
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Obr. 47. Prostředí phet.colorado.edu.

Obr. 48. Zadaná interaktivní simulace žákům.

Obr. 49. Práce žáků s interaktivní simulací.

Obr. 50. Zájem učitele o interaktivní simulace.

Obr. 51. Prostředí Smart response systém s prezentací a testovacími otázkami.

Obr. 52. Žáci při prezentaci o hlasovacím zařízení.

Obr. 53. Žáci při zapínání hlasovacího zařízení a navazování spojení.

Obr. 54. Samostatné zkoušení hlasovacího zařízení žáky.

Obr. 55. Žáci při řešení zadaných otázek.

Obr. 56. Žáci při zobrazených výsledcích.

Obr. 57. Odevzdání hlasovacího zařízení.
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