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Hodnocení práce:

Autorka práce spracovávala vysoko aktuálnu tému so zameraním na najmodernejšie technológie,

ktoré sú v súčasnosti v oblasti vzdelávania dostupné. Prácu rozdelila na tri časti – teoretickú,

praktickú a aplikačnú. V teoretickej časti sa sústredila na moderné technológie v edukácii, ako i

na využitie internetu v procese vzdelávania. V praktickej časti prezentuje výsledky zrealizovaného

dotazníkového šetrenia. V aplikačnej časti popisuje kladné výsledky vyučovacieho procesu

s využitím hlasovacieho zariadenia.

Ciele práce, ktoré by umožnili lepšiu orientáciu v texte, nie sú v jej úvode jasne definované, keďže

v praktickej časti „se pokoušíme popsat metodologie a cíl dotazníku“; a cieľom práce je „Dále

vnuknout pohnutku k zamyšlení se nad výsledky průzkumu“.

Teoretická časť

V teoretickej časti práce, kde autorka predstavuje vybrané moderné technológie využiteľné

v edukácii, mi chýba väčšia prepojenosť problematiky s výchovno-vzdelávacím procesom. Taktiež

by som v tejto časti uvítala podkapitolu o výhodách a nevýhodách ICT prostriedkov v edukácii. Pri

vymedzení pojmu informačné a komunikačné technológie autorka citovala jediný zdroj, čo

nepovažujem za dostatočné, ak mala za cieľ hlbšie skúmať danú problematiku.

V podkapitole 1.2 Internet vo vzdelávaní autorka uvádza, že možnosti a uplatnenie internetu vo

výučbe sú obrovské, avšak uviedla len jednu veľmi špecifickú možnosť. Autorka ani len

nevysvetľuje, prečo sa rozhodla špecifikovať práve stratégiu INTe-L s jej komponentmi.

Autorka označuje ICT ako „výchovno-vzdelávací systém“ (str. 10), čo nepovažujem za vhodné,

keďže tento pojem je používaný v inej súvislosti.

Praktická časť

Kladne hodnotím spracovanie dotazníka, ktoré je súčasťou druhej kapitoly. Autorka pomerne

podrobne analyzuje jednotlivé odpovede respondentov a snaží sa aj o ich interpretáciu.

K vypracovanému dotazníku autorka vzťahuje celkovo sedem hypotéz, čo považujem za prehnané,

keďže dotazník sa skladal z 39 položiek. Viaceré hypotézy uvedené na str. 24 sú nesprávne, resp.

zle sformulované. Konkrétne:

 H3, H5-7 sú tvrdenia, nie hypotézy (hypotéza má dávať do vzťahu dve premenné, medzi ktorými

je vyjadrený vzťah pomocou 2. stupňa prídavného mena);

 H4 nie je merateľná (hypotéza musí byť merateľná) – čo znamená „celkovo“?, ako zmerať

„kvalitnejšiu výučbu“?

Nepovažujem za dostačujúce, aby na základe prevažujúcej kladnej odpovede na otázku „Myslíte si,

že je výuka kvalitnější s využitím ICT?“ bola prijatá hypotéza H4 „ICT přispívá celkově ke

kvalitnější výuce na ZŠ.“

Pri Otázke 23 – „Jakým způsobem si myslíte, že nasazení ICT ovlivňuje výuku?“ nepovažujem za

vhodné spojiť do jednej možnosti odpovede aj motivovanie aj aktivizovanie študentov. Medzi

motiváciou a aktivizovaním nemusí byť nutne bezprostredný vzťah.

Popri hypotézach autorka definovala tri výskumné otázky, ktoré v závere praktickej časti

uspokojivo zodpovedala na základe analýzy získaných výsledkov.

Aplikačná časť

Aplikačná časť pozostáva z opisu dvoch vyučovacích hodín, počas ktorých autorka v téme Zlomky

využila niektoré moderné ICT predstavené v teoretickej časti. Konkrétne autorka pracovala na prvej

hodine s interaktívnou simuláciou a na druhú hodinu vytvorila sadu otázok pre hlasovacie

zariadenie. Tieto otázky vychádzali z predchádzajúcej žiackej práce so simuláciou.

V tejto časti autorka nepresne formuluje ciele vyučovacích hodín, ktoré by mali byť vyjadrené vo

výkonoch žiaka a mali by byť merateľné.

Prínos práce

Prínos práce vidím najmä v zmapovaní aktuálnej situácie využívania ICT na vybraných školách

v ČR, aj keď, vzhľadom na počet respondentov, nie je možné získané výsledky zovšeobecniť (čo

autorka správne konštatuje). Autorka taktiež prezentovala svoje konkrétne skúsenosti z využitia ICT

priamo v edukačnom procese a pripravila sériu testových otázok pre hlasovacie zariadenia, ktoré sú

aplikovateľné vo výchovno-vzdelávacom procese. Vďaka priloženým obrazovým prílohám je

zrejmé, že aktivity na hodine žiakov zaujali, čo vysiela pozitívny signál smerom k masívnejšej

implementácii zvolených ICT prostriedkov do vzdelávania (nielen) na základnej škole.

Formálné náležitosti práce, chyby a omyly.

Na začiatku práce autorka začala používať vedecký plurál, neskôr od neho upustila – v tomto smere

mala byť práca jednotná.

V dvoch prípadoch som zaznamenala odkaz na zlú, resp. neexistujúcu kapitolu.

Autorka nesprávne označuje dotazníkové položky ako „výskumné otázky“.

Celkové hodnotenie práce.

Teoretickú časť práce považujem za slabšie spracovanú. Väčšou kvalitou sa vyznačuje praktická

a aplikačná časť práce, ktorej výsledky sú využiteľné v praxi.

Dotazy k obhajobe.

Autorka na strane 20 uvádza, že využitie simulácií v edukačnom procese predstavuje „zábavnější,

ale účinnější formu výuky.“ – z akých štúdií pri tomto tvrdení vychádza? Ako definuje účinnejšiu

formu výučby?

Aká bola návratnosť dotazníka?

Ako korešpondovala téma odučenej hodiny s vyučovaným predmetom (tj. prečo ste preberali

zlomky na informatike)?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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